
169
DOM/ES - Edição Nº2.748

quarta-feira, 23 de Abril de 2025

Decreto

DECRETO Nº 077/2025

NOMEIA O GESTOR DO CONSELHO DE 
FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO FUNDO 
DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 
60, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município de Viana.

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. Luiz Guilherme da Costa Cruz, 
ocupante do cargo Secretário Municipal de Planejamento 
Estratégico, para Gestor do Fundo de Desenvolvimento 
Municipal da Prefeitura de Viana - ES.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 22 de abril de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1537811

DECRETO Nº 078/2025

NOMEIA O CONSELHO DE FISCALIZAÇÃO 
E ACOMPANHAMENTO DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 
60, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município de Viana.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados, nos termos da Lei Municipal 
nº 2595, de 10 de fevereiro de 2014, os membros para 
comporem o Conselho de Fiscalização e Acompanhamento 
do Fundo de Desenvolvimento Municipal.

§1º Representantes do Poder Executivo Municipal:
I - Luiz Guilherme da Costa Cruz - Secretário Municipal de 
Planejamento Estratégico;
II - Maísa Eufrásia Silva Ramos Falcão - Secretária 
Municipal de Obras;
III - Rafael Oliveira Kirmse - Secretário Municipal de 
Finanças.

§2º Representante do Poder Legislativo Municipal:
I - Joílson Broedel - Vereador.

§3º Representante da Sociedade Civil Organizada:
I - Philipy Cássaro Machado - Associação

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 22 de abril de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1537842

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 
Nº 007/2024.

EDITAL 007.15 - CONVOCAÇÃO PARA EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, 
EDITAL Nº 007/2024, PUBLICADO NO DIA 26 DE 
DEZEMBRO DE 2024.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP, no uso da 
atribuição legal que lhe foi conferida pela Lei nº 3.199 
de 04 de janeiro de 2022 bem como do Decreto 
nº 204, de 26 de outubro de 2022, faz saber que 
realizará Processo Seletivo Simplificado para seleção, 
contratação e cadastro de reserva de Profissionais de 
Serviços Operacionais e de Transporte, para atender 
à necessidade temporária de excepcional interesse 
público no âmbito das secretarias municipais de 
Viana, de acordo com as normas estabelecidas neste 
Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011 e demais previsões legais.

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame 
admissional dos candidatos habilitados no Processo 
Seletivo Simplificado - Edital nº 007.2024 , conforme 
Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste 
Edital deverão comparecer até o dia 23 de Abril 
de 2025, apresentando o Atestado de Saúde 
Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” 
no referido documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser 
emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e laudos 
médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo 
Simplificado, conforme item 15.3 do Edital 007/24 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, 
constantes dos itens 14.2 ou não apresentar os 
exames e laudos médicos conforme item 14.2.2 do 
Edital 007/2024;
b) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 
15.1 e 15.2 do Edital 007/2024;
c) não comprovar o requisito de ingresso do cargo 
que estiver concorrendo, constante do Anexo I do 
Edital 007/2024.
d) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de 
acumulação de cargo público, constante do item 13 
do Edital 007/2024;
e) O candidato convocado, conforme Anexo Único deste 
Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por 
tempo determinado do Município, pelo prazo superior 
ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV 
do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado 
neste Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte 



170
DOM/ES - Edição Nº2.748

quarta-feira, 23 de Abril de 2025

e quatro) meses do encerramento de seu contrato 
anterior, em conformidade com o estabelecido pela 
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 15.6 
do Edital 007/2024.

Viana-ES, 16 de Abril de 2025.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
- SEMGEP

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo 
Simplificado nº 007.15/2024
Edital nº 007/2024 - Cargos Operacionais e de 
Transporte

CARGO: AGENTE DE PORTARIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

RESULTADO

24 V A L T E I R 
C A R L O S 
COUTINHO

23/01/1982 HABILITADO

25 R O D R I G O 
A M E R I C O 
SILVA SARTI

23/03/1983 HABILITADO

CARGO: MOTORISTA - CONDUTOR DE VEÍCULOS 
AUTOMOTOR DE EMERGÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

RESULTADO

7 A D E N I R 
GRISMONDE

23/04/1658 HABILITADO

Protocolo 1537494

Resolução

RESOLUÇÃO COMDIPEDEVI N°02/2025

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO DE 
AÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE VIANA/ES 
GESTÃO 2023-2025.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência de Viana - COMDIPEDEVI, em sua reunião 
ordinária realizada no dia 13 de março de 2025, 
tomou a seguinte deliberação:

Resolve:
1. Aprovar e incluir as seguintes datas 
comemorativas para publicação do Plano de Ação de 
2025:

- I. 21 de março - Dia Mundial da Conscientização 
da Síndrome de Down;
- II. 02 de abril - Dia Mundial de Conscientização 
do Autismo;
- III. 08 de abril - Dia do Braille;
- IV. 24 de abril - Dia da Libras;
- V. Maio Amarelo - Conscientização sobre 
Violência no Trânsito;
- VI. Maio Laranja - Conscientização sobre Abuso 
e Exploração Sexual Contra Crianças e Adolescentes;

- VII. Mês de Junho - Conscientização e 
Prevenção do Ceratocone;
- VIII. Mês de Agosto - Semana Nacional 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência Intelectual 
Múltiplas;
- IX. Mês de Setembro - Participação nas 
caminhadas do Setembro Verde/Azul;
- X. 26 de setembro - Dia do Deficiente Auditivo;
- XI. 06 de outubro - Dia da Pessoa com Paralisia 
Cerebral;
- XII. 03 de dezembro - Dia Internacional da 
Pessoa com Deficiência;
- XIII. 13 de dezembro - Dia Nacional da Pessoa 
com Deficiência Visual.

2. Esta deliberação entra em vigor na data de 
sua publicação.

Viana, 09 de Abril de 2025.

Maria Cláudia Azevedo Morellato Gomes
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência de Viana COMDIPEDEVI.

Biênio: 2023-2025

PLANO DE AÇÃO COMDIPEDEVI 2025
MÊS AÇÃO
JANEIRO RECESSO
FEVEIREIRO -Construindo o Plano de Ação 2025

- Atualizar o Regimento (Renata, Brayan, Raniele e 
Warlen)

MARÇO 3. Retomar as visitas acessibilidade (Renata e 
Maria Claudia)
4. Dia Mundial da Conscientização da Síndrome 
de Down 21/03
5. Realizar um encontro com pais das crianças 
especiais com o Projeto “Cuidando de quem cuida”.

ABRIL - Dia Mundial de Conscientização do Autismo 
02/04
- Dia do Braille 08/04
- Dia da Libras 24/04

MAIO - Maio Amarelo em parceria com a Defesa 
Social
- Maio Laranja em parceria com a PRF e 
CONDICAV
-Visita acessibilidade

JUNHO -Visita acessibilidade
- Mês de Conscientização e Prevenção do Ceratocone.

JULHO - Visita acessibilidade
AGOSTO Semana nacional dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência Intelectual e Múltiplas (CARD) em parceria 
com a PRF
-Projeto “Cuidando de quem cuida” (Palestra)

SETEMBRO -Participação nas caminhadas do Setembro Verde/azul 
da SEMED
-Dia do surdo

OUTUBRO -Dia da Pessoa com Paralisia Cerebral 06/10
-Visita acessibilidade

NOVEMBRO -Apresentação no COMDIPEDEVI das principais 
ações do Poder Público e Instituições/Associações em 
prol da PCD.
- Visita Acessibilidade

DEZEMBRO - Dia Internacional da Pessoa com Deficiência 
03/12
- Dia Nacional da Pessoa com Deficiência 
Visual 13/12

Protocolo 1537500


